
 

 

 

 
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN DE BERAADSLAGINGEN VAN DE GEMEENTERAAD 
VAN DE STAD TIENEN 
Zitting van 19 december 2013 

 

De zitting wordt geopend onder het voorzitterschap van de heer Marcel Logist. 

 

Zijn aanwezig:  

 de heer Marcel Logist, voorzitter-burgemeester;  

 mevrouw Katrien Partyka, de heren Patrick Grootjans, Wim Bergé, Jean Defau, Jos Hermans, mevrouw 

Martine Rens, de heren David Geladé en Freddy Closset, schepenen; 

 de heer Eddy Poffé, mevrouw Marie-Claire Loozen, de heren Hans Vandermolen, Marc Soens, Johny 

van Stiphout, de dames Rita Vanlangendonck, Pascale Grootjans, de heren Kurt Fontaine, Tom 

Roovers, Johan Dewolfs, Daniel Vanluyten, Jos Mombaers, mevrouw Anita Sterkendries, de heren 

Bernard Vandereyken, Jan Debroeck, mevrouw Ine Tombeur, de heer Bert Valkeniers, mevrouw 

Annemie Minten, de heer Gijsbrecht Huts, de dames Janina Krevs, Karin Struyf en Sonia Oliviers 

raadsleden; 

 de heer Luc Janssens, secretaris. 

 
 

OPENBARE ZITTING 
 

Oprichting gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking 
 

De gemeenteraad; 

 

Gelet op het gemeentedecreet; 

 

Gelet op de strategische nota meerjarenplanning 2014-2019 waarin onder actie ACT-391 bepaald wordt 

dat er een gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking zal opgericht worden om een geïntegreerd 

beleid rond ontwikkelingssamenwerking uit te tekenen; 

 

Gelet op de startvergadering van 19 september 2013 en het overleg op datum van 4 november 2013 

waarop alle actoren rond ontwikkelingssamenwerking actief in Tienen en de Tiense scholen werden 

uitgenodigd en waarop gepeild werd naar verwachtingen en prioriteiten ten aanzien van een stedelijk 

Noord-Zuidbeleid; 

 

Overwegende dat de oprichting van een gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking het juiste 

instrument is om voldoende inspraak te geven aan de actoren om te komen tot een geïntegreerd beleid 

rond ontwikkelingssamenwerking; 

 

Overwegende dat een gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking bedoeld is om het 

stadsbestuur te adviseren bij het stand komen en de uitvoering van het beleid inzake 

ontwikkelingssamenwerking en internationale solidariteit; 

 

Overwegende dat het aangewezen is de werking van de gemeentelijke raad voor 

ontwikkelingssamenwerking, in het belang van de goede werking ervan, in statuten vast te leggen; 

 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 
 



Na beraadslaging; 

 

Besluit: 

 

Met eenparigheid van stemmen: 
 

 

Art. 1: Er wordt een gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking opgericht. 

Art. 2: De statuten van de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking worden conform het 

hierbij gevoegde ontwerp, goedgekeurd. 

Art. 3: Na goedkeuring van de statuten door de gemeenteraad zullen door de raad nog een huishoudelijk 

reglement, een afsprakennota en een visienota opgesteld worden die ter goedkeuring voorgelegd 

worden aan het college van burgemeester en schepenen. 

 

 

Statuten gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking 

 

Artikel 1: oprichting en zetel 

Een gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking – GROS wordt opgericht als adviesorgaan inzake 

ontwikkelingssamenwerking en internationale solidariteit. De zetel van de stedelijke raad voor 

ontwikkelingssamenwerking is gevestigd Grote Markt 27 te 3300 Tienen.  

 

Artikel 2: opdrachten 

De gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking heeft een adviserende en sensibiliserende taak. 

Zo zal de GROS: 

- Het stadsbestuur adviseren, zowel op verzoek als op eigen initiatief, bij het tot stand komen en de 

uitvoering van het beleid inzake ontwikkelingssamenwerking en internationale solidariteit; 

- Overleg organiseren en samenwerking bevorderen tussen  organisaties, scholen, initiatieven en burgers 

die actief zijn in Tienen op gebied van ontwikkelingssamenwerking, met inbegrip van initiatieven in 

verband met lokale solidariteit en integratie, ten einde het draagvlak voor internationale solidariteit in 

Tienen te verbreden; 

- Samen met het stadsbestuur een geïntegreerde beleidsvisie gericht op duurzame ontwikkeling in zijn 

globale en lokale context tot stand te brengen; 

- Een permanent bewustmakingsbeleid voeren inzake ‘eerlijke handel’ (Fair Trade) en samen met de stad 

het voortouw nemen tot het behalen van de titel ‘Tienen Fairtradegemeente’;  

- Sensibiliserende en educatieve activiteiten stimuleren in het kader van ontwikkelingssamenwerking, 

internationale solidariteit, Fair Trade en duurzame ontwikkeling  gericht naar doelgroepen in Tienen. 

 

Artikel 3: samenstelling 

De gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking is samengesteld uit stemgerechtigde leden,  

niet-stemgerechtigde leden en waarnemers. Elk lid bepaalt bij toetreding in welke hoedanigheid hij/zij zal 

zetelen in de raad. De samenstelling van de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking wordt ter 

kennisgeving meegedeeld aan het college van burgemeester en schepenen. 

 

3.1. Als stemgerechtigde leden worden beschouwd: 

- Vertegenwoordigers van lokale  organisaties, scholen of initiatieven die in de stad een werking 

hebben inzake ontwikkelingssamenwerking en internationale solidariteit; 

- Geïnteresseerde burgers wonende in Tienen die zich persoonlijk willen inzetten voor het goede 

verloop van het denken rond en werken aan een gedragen beleid inzake duurzame ontwikkeling 

en internationale samenwerking in de stad en die de doelstellingen van de GROS  onderschrijven. 

 

Minstens de helft + 1 van de stemgerechtigde leden komt uit de vertegenwoordigers van organisaties 

en initiatieven die op het grondgebied van Tienen in hoofdzaak actief zijn op het gebied van 



ontwikkelingssamenstelling in de brede zin, internationale solidariteit, duurzame ontwikkeling en/of 

lokale solidariteit. 

Er dienen minstens 5 stemgerechtigde leden te zijn, bestaande uit vertegenwoordigers van beide 

geslachten, rekening houdend met de 1/3-regel (art. 200§2 van het Gemeentedecreet). 

 

3.2. Als niet-stemgerechtigde leden worden beschouwd: 

- De schepen voor ontwikkelingssamenwerking; 

- Gemeentelijke en OCMW-ambtenaren; 

- Politieke mandatarissen of afgevaardigden van de politieke fracties vertegenwoordigd in de 

gemeenteraad; 

- Afgevaardigd lid vanuit een andere stedelijke adviesraad. 

 

3.3. Waarnemers: 

 De gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking kan beslissen om, in functie van het te 

behandelen onderwerp, een beroep te doen op deskundigen. Deze deskundigen zetelen als 

waarnemers en nemen derhalve deel aan de discussies, maar zij hebben geen stemrecht. 

 

Artikel 4: samenwerking 

Het samenwerken van de verschillende gemeentelijke adviesraden en stedelijke diensten wordt sterk 

aangemoedigd. De bestaande gemeentelijke adviesraden kunnen elk een vertegenwoordiger aanduiden 

met het oog op samenwerking met de GROS. Deze vertegenwoordiger heeft een dubbele taak: (1) de in hun 

adviesraad naar voor gekomen onderwerpen inzake ontwikkelingssamenwerking en internationale 

solidariteit laten zij aan bod komen in de stedelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking en (2) de in de 

stedelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking behandelde onderwerpen die hun belangensfeer raken 

bespreken in de eigen adviesraad. 

 

Artikel 5: duur van het mandaat 

De duur van het mandaat van de leden geldt voor een periode gelijk aan de legislatuur van de 

gemeenteraad, met dien verstande dat de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking in functie 

blijft tot de nieuwe GROS bekrachtigd wordt door de gemeenteraad van de nieuwe legislatuur. De 

organisatie van de nieuwe samenstelling wordt georganiseerd door de uittredende raad. Bij de hernieuwing 

zal een open oproep gedaan worden via de stedelijke communicatiekanalen. 

 

Artikel 6: einde mandaat 

Aan de mandaten van de leden van de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking komt een 

einde als: 

- een lid zelf zijn ontslag indient;  

- de afvaardigende organisatie/vereniging de opdracht van het lid intrekt; 

- de afvaardigende organisatie/vereniging geen werking meer ontplooit op het grondgebied van Tienen; 

- een lid drie achtereenvolgende keren zonder verontschuldiging afwezig is op de bijeenkomsten. 

 

Artikel 7: toetreding 

Voor de eerste installatie van de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking dient de aanvraag 

tot toetreding tot de raad te worden gericht aan het college van burgemeester en schepenen.  

Te allen tijde kunnen organisaties actief in Tienen of geïnteresseerden zich kandidaat stellen als lid, 

rekening houdend met de voorwaarden bepaald in artikel 3 door middel van een schriftelijke aanvraag en 

motivatie te richten aan de voorzitter van de GROS. 

Na de installatie van de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenstelling worden de aanvragen gericht 

aan de voorzitter van de raad. De aanvragen worden door de raad onderzocht en na stemming aanvaard of 

geweigerd. Vervolgens wordt de nieuwe samenstelling ter goedkeuring voorgelegd aan het college van 

burgemeester en schepenen. 

 

Artikel 8: werkgroepen 



Binnen de gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking kunnen werkgroepen opgericht worden 

met een welomschreven opdracht.  Deze werkgroepen hebben een tijdelijke opdracht met als doel 

bepaalde onderwerpen voor te bereiden ter bespreking, ter uitvoering of ter goedkeuring. In elke werkgroep 

wordt een woordvoerder aangeduid die de vergaderingen voorzit. De woordvoerder brengt verslag uit van 

de vergaderingen op de eerst volgende vergadering.  De voorzitter en de secretaris van de gemeentelijke 

raad voor ontwikkelingssamenwerking worden op de hoogte gebracht van de data en de agenda van de 

vergaderingen van de werkgroepen. 

 

Artikel 9: dagelijks bestuur 

De gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking kiest uit haar stemgerechtigde leden een 

voorzitter, ondervoorzitter en secretaris. Deze worden in principe verkozen voor een periode van zes jaar. 

Het mandaat is hernieuwbaar.  

Een door het college van burgemeester en schepenen aangeduide ambtenaar levert administratieve en 

logistieke ondersteuning aan de raad. 

 

Artikel 10: vergaderingen 

De gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking vergadert minstens 4 keer  per jaar.  

- De uitnodiging geschiedt, tenminste 10 kalenderdagen voor de bijeenkomst. De uitnodiging vermeldt de 

datum, uur, plaats en dagorde van de samenkomst. 

- De GROS zal bij het nemen van beslissingen steeds streven naar een consensus. Komt men niet tot een 

consensus, dan wordt er beslist met gewone meerderheid van stemmen van de aanwezige 

stemgerechtigde leden.  

- Van elke vergadering van de GROS wordt een verslag opgesteld door de secretaris. De verslagen 

worden ter goedkeuring voorgelegd aan de raad op de eerstvolgende vergadering. Na goedkeuring 

worden de verslagen ter kennisgeving voorgelegd aan het schepencollege en de gemeenteraad en op 

de stedelijke website gepubliceerd.  

 

Artikel 11: werking 

De raad stelt een huishoudelijk reglement op dat de interne werking van de raad en de niet in de statuten 

voorziene procedures en taken regelt.  Dit reglement zal ter bekrachtiging voorgelegd worden aan het 

college van burgemeester en schepenen. Aan het huishoudelijk reglement wordt een afsprakennota 

toegevoegd, die de verhouding tussen de raad en het stadsbestuur regelt. In een visienota bepaalt de raad 

zijn visie op de taken comform artikel 2 van de statuten. 

 

Artikel 12: ondersteuning 

De stad stimuleert de werking van de gemeentelijke raad door financiële, logistieke en educatieve 

ondersteuning te verlenen. Tevens duidt de stad een ambtenaar aan ter administratieve ondersteuning van 

de secretaris van de raad. 

 

Artikel 13: wijziging van de statuten 

De gemeentelijke raad voor ontwikkelingssamenwerking kan een wijziging van de statuten voorstellen 

wanneer het voorstel tot wijziging in de agenda van de vergadering is vermeld en 2/3 van de 

stemgerechtigde leden op deze vergadering aanwezig zijn.  Indien dit aantal niet wordt bereikt, dan komt 

de raad opnieuw samen binnen de veertien dagen.  De statuten kunnen dan worden gewijzigd. Ongeacht 

het aantal aanwezige stemgerechtigde leden kan er beslist worden over de wijziging met een 2/3de 

meerderheid.  
 

 

 

Aldus gedaan in zitting met bovenvermelde datum. 

 

De secretaris, De voorzitter, 

(get.) Luc Janssens (get.) Marcel Logist 

 



Voor eensluidend uittreksel: 

 
             voor de voorzitter 

                              besluit 01-02-2013 art. 183/183 bis G.D. 

 

 

 

 

 

 

Luc Janssens 

secretaris 
 

 

 

 

 

 

 

 

 David Geladé 

 schepen van       

ontwikkellingssamenwerking 

 


